
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 4

Servidor(es): 
502772/HABRÃO RAIMUNDO ALAB TAVARES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 14/08/2014<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco
Resolução da CIR Araguaia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727613
Resolução CIR Araguaia Nº 031 de 23 de Julho de 2014.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução n°186 de 19 de outubro de 2011, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução da CIB/SUS n°083, de 16 de Abril 
de 2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32141 
de 20/04/2012, que repactua o desenho da Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando ainda a reunião da Comissão Intergestores 
Regional (CIR-Araguaia) do dia 23 de julho de 2014.
Resolve:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Resolução CIR Araguaia nº 
001, de 31 de janeiro de 2014, que trata da remoção do servidor 
Hélcio Manoel de Oliveira, Guarda de Endemias, Ministério da 
Saúde – núcleo estadual do Pará, SIAPE 0504774, para o Distrito 
Sanitário Especial Indígena Kaiapó do Pará (DSEI – Kaiapó) – 
SESAI/MS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição do Araguaia, 23 de 
julho de 2014.

.

Regina Maria Lopes 
Branco

Diretora do 12º CRS/
SESPA e Coordenadora da                   

CIR Araguaia.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724539

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 45 DE 01 DE AGOSTO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILTON DE CASTRO TAVARES, 
matricula n° 5850940-3 lotado no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Divisão Técnica do 13°Centro Regional de 
Saúde, pelo período de 11 a 13/08/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727550

PORTARIA: 097/2014
Objetivo: Fomentar e participar de discussões técnicas em 
prevenção e controle das IRAS (infecções relacionadas à 
assistência a saude).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 - Art.145(RJU)
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52659832/ARIALDO JOÃO SANCHES DE OLIVEIRA (Técnico 
de Enfermagem) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
13/08/2014
64009171/JOSILENE DIAS TENÓRIO (Chefe da Divisão Técnica) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014
59137371/PRISCILA DE NAZARÉ QUARESMA PINHEIRO 
(Farmacêutica) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 
13/08/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727635

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 51 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSELETE PROGÊNIO MIRANDA 
matricula: 5913159-1, lotada no Escritório Regional/13°CRS 

para responder pela Divisão de Técnica do 13°Centro Regional 
de Saúde pelo período de 04 a 07/08/2014.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727389

PORTARIA Nº 64 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao 
(a) servidor (a), ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 57190883-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
29.10.2007 a 28.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.08.2014 a 06.09.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 65 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), CLEIDE EDUARDA DA 
SILVA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
matrícula n° 54194034-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 28.11.2008 a 27.11.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2014 a 30.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 66 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LEONARDO JÚNIOR MORAES 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, 
matrícula n° 55586588-1, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 13.06.2009 a 12.06.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2014 a 30.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 67 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), RENATA RODRIGUES DE PAIVA, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, matrícula n° 119768-3, lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
10.03.2008 a 09.03.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2014 a 29.09.2014 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 68 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), LUCILENE COSTA SOSAR, ocupante do 
cargo de Técnico em Radioterapia, matrícula n° 122211-1, lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio de 
13.08.1993 a 12.08.1996.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.08.2014 a 02.10.2014 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 69 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), PATRICIA HELENA DE OLIVEIRA PINTO 
FERREIRA, ocupante do cargo de Médico Pediatra, matrícula 
n° 57197920-2, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio de 09.10.2008 a 08.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2014 a 30.08.2014 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 63 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727390

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MÁRIO CÉSAR DA SILVA FERREIRA, 
Matrícula 57205638-1, para responder pela Coordenação de 
Serviços Gerais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos no 
período de 15/07/2014 a 13/08/2014, por motivo de gozo 
de férias ofi ciais do titular RAIMUNDO MÁRCIO ALMEIDA 
VALENTE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/08/2014.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727973

PORTARIA: 212/2014
Objetivo: ENTREGA DE DOCUMENTOS AO DDRAR EM BELÉM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5913731/JOSE HUMBERTO VIANA MESQUITA FILHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE

PORTARIA DE DESIGNAR PREGOEIROS - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727805

PORTARIA Nº 303 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O Diretor do Laboratório Central do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, 


